Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

Администрация города Кургана

Департамент социальной политики

ПРИКАЗ

от  “  14  ”    сентября     2018 г. N   359

г.  Курган

О проведении городского конкурса  профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок: музейный урок»

Во исполнение муниципальной  программы «Основные направления развития образования города Кургана на 2018-2020 годы» с целью повышения качества образования, профессионального мастерства педагогов, совершенствования методического обеспечения образовательной деятельности,  выявления и распространения эффективного педагогического опыта ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок:  музейный урок » с 24 сентября 2018 года по 26 марта 2019 года.

         2. Утвердить Положение о городском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок:  музейный урок »  (Приложение).

3. Муниципальному бюджетному учреждению  города Кургана «Курганский городской инновационно - методический центр» (Литвиновой Е.Э.) организовать проведение городского  Конкурса и награждение победителей и призеров.
4. Финансирование   городского   Конкурса   осуществить за счет средств, предусмотренных МБУ «КГ ИМЦ» на финансовое обеспечение муниципального задания по муниципальной  программе «Основные направления развития образования города Кургана на 2018 – 2020 годы».
5. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора Департамента, начальника управления образования  Департамента социальной политики Администрации города Кургана  Сбродова И.С.

Заместитель Руководителя Администрации

   города Кургана, директор Департамента

             социальной политики

       И.В. Постовалов

	Приложение
к приказу

Департамента социальной политики

от «____»______________г. №_____

«О проведении городского конкурса

 профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок: музейный урок»

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе профессионального мастерства педагогов

 «Мой лучший урок: музейный урок»

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящее положение регламентирует порядок и условия проведения городского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок: музейный урок»  (далее конкурс).

2.Организатором конкурса является муниципальное бюджетное учреждение города Кургана «Курганский городской инновационно-методический центр».

3.В конкурсе могут принять участие педагоги муниципальных образовательных учреждений города Кургана.

4. Конкурс проводится по номинациям:

- Мое лучшее занятие (дошкольные образовательные учреждения);

- Мое лучшее занятие (учреждения дополнительного образования);
- Мое лучшее воспитательное мероприятие (дошкольные образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, общеобразовательные учреждения);

- Мой лучший урок (общеобразовательные учреждения). В данной номинации принимают участие учителя, реализующие  учебные предметы обязательной части  учебного плана и  предметы федерального компонента.
В номинации с количеством работ меньше трех конкурс считается несостоявшимся.

5.  Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в Положение.

РАЗДЕЛ II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

6. Основной целью конкурса является выявление и распространение лучших педагогических практик повышения качества образования.
7. Задачи конкурса:
- повышение профессионального мастерства педагогов в использовании музейно-образовательной среды как базы для творческого и духовного развития, воспитания чувства патриотизма у подрастающего поколения;

- поддержка педагогических инициатив по повышению музейной культуры обучающихся;
- выявление и распространение эффективного педагогического опыта по интеграции музейных технологий в образовательное пространство;

- поддержка творческих педагогов.

РАЗДЕЛ III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

8. Конкурс проводится с 24 сентября по 26 марта 2019 года в два этапа: институциональный  и муниципальный.

Институциональный этап проводится с 24 сентября по 28 декабря 2018 года.

Победитель в каждой номинации  институционального этапа участвует в муниципальном этапе, который проводится с 11 января по 26 марта 2019года.

9. Заявки от образовательных учреждений на участие в муниципальном этапе и конкурсные материалы принимаются c 11 по 18 января 2019 года в муниципальном бюджетном учреждении города Кургана «Курганский городской инновационно-методический центр» по адресу: 640000 г. Курган, ул. Гоголя, д.103а (приемная) по форме, определенной организатором.

10. В ходе муниципального этапа с 4 февраля по 12 марта 2019 года проводится экспертиза конкурсных материалов.
11. Подведение итогов конкурса состоится 26 марта 2019 года.

РАЗДЕЛ IV . ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ

12.На конкурс образовательными организациями представляются следующие материалы:

- заявка на участие;

- пояснительная записка (1-2 страницы);

- сценарий урока, занятия, воспитательного мероприятия  (не более 6 страниц);
- приложения (при необходимости, не более 4 страниц);

- рецензия.

13. В пояснительной записке указывается, в какой номинации представлена работа, предмет (направление развития), количество часов в неделю,  программа, используемая в работе, её авторы, учебник, его раздел, тема урока,  место урока (занятия, мероприятия) в изучаемой теме (в системе воспитательной работы класса, школы), краткое описание того, чему смогут научиться обучающиеся на занятии (предметные, метапредметные, личностные результаты) с использованием музейных ресурсов, имеющих познавательную, воспитательную и социальную значимость, используемая литература и интернет-ресурсы.

В приложениях могут быть:
- описание используемых приемов и методов, технологий в работе с музейным экспонатом, виртуальными изображениями;

- описание организации деятельности обучающихся;

- описание критериев и параметров оценки выполнения заданий;

- раздаточный материал;

- рекомендации по использованию музейных ресурсов;
- мультимедийная презентация, выполненная в MS PowerPoint, видеоматериалы, аудиоматериалы.
Если в качестве медиаресурса были использованы материалы из сети Интернет и т.п., то  необходимо указать все адреса и оформить все ссылки.

В рецензии анализируется урок (занятие, мероприятие), его результативность, целесообразность использования музейных ресурсов.
14. Материалы конкурса принимаются на бумажных и электронных носителях.

Материалы на бумажных носителях представляются в формате А4, оформленных в MS Word 2007, шрифт – Times New Roman, 14 кегль с одинарным интервалом, размер полей – все по 2 см.

Объем материала на электронных носителях не должен превышать 3 mb. Фотоматериалы и рисунки сжимаются в объеме.

15. Рецензии участникам конкурса не выдаются.

РАЗДЕЛ V. ОЦЕНИВАНИЕ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

16. Для оценки конкурсных материалов организатором  создается жюри, в состав которого  входят специалисты муниципального бюджетного учреждения города Кургана «Курганский городской инновационно-методический центр», представители  образовательных учреждений города и других субъектов образовательной политики (по согласованию).

17. Жюри конкурса рассматривает и оценивает материалы, представленные участниками конкурса согласно критериям, определяет победителя и призеров в каждой из номинаций. В номинации с количеством  менее  шести  работ определяется только победитель. Решение жюри закрепляется протоколом.
18. Критериями оценки материалов, представленных на конкурс, являются:

- актуальность;

- целеполагание;

- методическая компетентность (соответствие формы, структуры, содержания поставленным целям, возрасту учащихся, воспитанников);

- логичность;

- целостность;

- планируемые результаты (познавательная, воспитательная и социальная значимость);

- творческая способность педагога;

- культура оформления материалов.

РАЗДЕЛ VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ

19. В каждой номинации определяются победитель и призеры. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Департамента социальной политики Администрации города Кургана и денежными призами.

20. Победителем считается участник, занявший первое место, призерами считаются участники, занявшие второе и третье места.
21. Победитель конкурса в каждой номинации предъявляет свою работу в форме мультимедийной презентации или видеопрезентации в течение 15 минут на церемонии подведения итогов конкурса.
22. Участники конкурса, не занявшие призовые места, награждаются благодарственными письмами организатора конкурса.

23. Награждение проводится за счет средств, предусмотренных муниципальной  программой «Основные направления развития образования города Кургана на 2018-2020 годы».
24. Информация об итогах конкурса размещается на интернет-сайте МБУ «КГ ИМЦ».

_______________________

	Приложение
к Положению о городском конкурсе профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок: музейный урок»

Директору МБУ «КГ ИМЦ»

                                                          Литвиновой Е.Э.

Заявка

на участие в городском конкурсе

профессионального мастерства педагогов
«Мой лучший урок: музейный урок»
__________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

представляет  победителя  институционального этапа конкурса в номинации

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(название номинации, Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон)

Руководитель

образовательного учреждения                                                            (Ф.И.О.)

М.П.                                                                                                             дата